- 1 -

共青团黑龙江省委办公室文件
黑青办发〔2018〕12号

关于开展规范填写《入团志愿书》
专项检查工作的通知

各团市（地）委，省直各团委，省直各高校团委：

《入团志愿书》是个人档案的重要组成部分，是组织部门

认定干部基本信息的主要原始依据。目前，很多基层团组织对

发展团员工作重视不够、把关不严，未严格按照《中国共产主

义青年团章程》《中国共产主义青年团发展团员工作细则》《关

于加强新形势下发展团员和团员管理工作的意见》规定填写《入

团志愿书》的问题较为普遍，既给团组织形象带来不良影响，

也对团员未来成长发展造成不必要的麻烦。根据省第十四次团

代会的有关要求，为进一步提高发展团员工作质量，团省委决

定，在全省范围内开展规范填写《入团志愿书》专项检查工作，

现将有关事宜通知如下：

- 2 -

一、专项检查的时间

第一阶段：2018 年 6 月 1 日—8 月 31 日

第二阶段：2018 年 9 月 1 日—11月 30 日

二、专项检查的重点

第一阶段：2017 年以后入团的团员

第二阶段：2016 年 6 月—2017 年入团的团员

三、专项检查的内容

1.入团年龄问题。入团年龄是发展团员的首要条件。入团

年龄为十四周岁以上，特别优秀的少先队员年满十三周岁、经

少先队组织严格的推优程序方可入团。入团年龄不符合规定的，

不承认团员身份。此次重点检查，未满十四周岁入团、十三周

岁入团少先队推优程序不规范，以及个别学校不按年龄按年级

发展团员的问题。

2.入团介绍人问题。按规定加入团组织成为团员，必须有

入团介绍人。申请入团的青年要有本支部的两名团员作介绍人，

受留团察看处分尚未恢复团员权利或尚在缓期注册期间的团

员，不能作入团介绍人。此次重点检查，入团介绍人身份、履

行职责情况，以及个别学校同一批新入团学生互相做入团介绍

人的问题。

3.《入团志愿书》中个人信息填写问题。发展对象要认真

如实填写《入团志愿书》是发展团员工作的明确要求。入团介

绍人要认真指导发展对象逐项填写《入团志愿书》，基层团组

- 3 -

织负责人要认真把关。此次重点检查，《入团志愿书》中出生

年月、籍贯、民族等基本信息是否与学籍档案及家庭户口等信

息一致，所有信息填写是否完整等问题。

4.《入团志愿书》中团组织审批时间问题。团组织审批时

间是入团各项流程的关键节点，是判断《入团志愿书》真实性、

有效性的依据。团组织审批时间包括团支部大会决议时间、上

级团委审批意见时间。此次重点检查，团组织审批时间先后顺

序是否颠倒、不符合入团审批流程、无故超过规定时间未予审

批等问题。

5.《入团志愿书》书写问题。《入团志愿书》填写字迹要

清晰、工整，书写要规范、完整，不允许勾画涂改，且应由本

人填写，以确保信息的真实性、准确性。此次重点检查，《入

团志愿书》填写内容存在涂改、难以辨认、表达不通顺、他人

代写等问题。

6.入团档案材料管理问题。入团档案是团员身份的主要凭

证，是团员管理的重要依据。团员的《入团志愿书》，已建立

人事档案的，由档案管理部门统一管理；未建立人事档案的，

学生团员的由学校团委管理。此次重点检查，基层团组织入团

档案管理制度建立情况、入团档案日常管理情况。

7.《入团志愿书》编号问题。为加强团员管理，2016 年起

按照团中央要求全省实行发展团员编号制度，对团员发展进行

总量控制，按发展计划逐级分配发展团员名额，严格在团员编

- 4 -

号号段内发展团员，同时要求使用由团省委统一印制的带有团

员编号号段的新版《入团志愿书》。此次重点检查，发展团员

编号制度执行情况、新版《入团志愿书》使用情况。

四、工作要求

1.要高度重视。各市（地）、省直、省直高校团委要加强

组织领导，突出问题导向，严格对照《中国共产主义青年团章

程》《中国共产主义青年团发展团员工作细则》《关于加强新

形势下发展团员和团员管理工作的意见》规定，按照此次专项

检查要求，全面组织所属团组织开展自检自查，重点核查中学

以及民办学校等工作基础薄弱的单位。同时，要切实做好团员

思想工作，向相关核查对象讲清楚，这项工作既是落实从严治

团的重要举措，也是本着对团员负责的态度开展的，从长远来

看，规范团员的团籍和档案认定，避免了对团员成长、发展的

不利影响。

2.要认真整改。各市（地）、省直、省直高校团委要对发

现的问题坚决予以纠正，对于入团时不满 13 周岁、当时发展程

序规范、现在已符合入团标准的，由其现在所在团支部召开支

部大会重新讨论是否接收其入团，并报上级团委审批认定，入团

时间以重新召开支部大会的日期为准。对于当时发展程序规范、

符合入团标准、没有发展编号的，由其所在基层团委为其补发

发展编号。对《入团志愿书》出现填写错误的，可按级申请更

换。对于当时发展程序不规范、目前仍不符合入团标准的，不

- 5 -

承认其团员身份。对《入团志愿书》填写不规范等问题要按照

相关要求重新填写。

3.要从严管理。各市（地）、省直、省直高校团委要以开

展规范填写《入团志愿书》专项检查工作为契机，重点面向中

学团委书记，定期开展基础团务培训，确保发展团员重点领域

的基层组织负责人全面掌握发展团员的规范流程和基本要求。

要严格按照团章规定的标准发展团员，始终把政治标准放在首

位，严把入团关口，严格入团程序、工作纪律、入团标准，合

理调控发展团员比例，切实提高发展团员质量。团省委将成立

专项检查组，分批次开展抽查、督查工作，对整改不力的基层

团组织要采取约谈提醒、通报批评等方式严肃处理，并适当缩

减发展团员名额。下一步，团省委还将对入团的质量等情况进

行重点检查。

各市（地）、省直、省直高校团委于 9 月 7 日前，将第一

阶段的核查、整改情况报团省委组织部，12 月 10日前，将第二

阶段的核查、整改情况报团省委组织部。联系人：包占全、郭

德亮，邮箱：hljtswzzb@163.com，联系电话：0451-53638883。

共青团黑龙江省委办公室

2018 年 5 月 25 日

共青团黑龙江省委办公室 2018年 5月 25日印发